

1 Haziran Dünya Çocuk Günü KKTC'de de çeşitli etkinliklerle kutlanıyor

HASDER Çocuk Kulübü çocuk panayırı düzenliyor

1 Haziran Dünya Çocuk Günü KKTC'de de çeşitli etkinliklerle kutlanıyor.

Halk Sanatları Vakfı (HASDER) Çocuk Kulübü, 22 Haziran'da HASDER Merkezi'nde Çocuk Panayırı düzenliyor. Panayırda çocuklara yönelik çeşitli eğlenceler yapılacak.

HASDER Çocuk Kulübü, gün dolayısıyla yayımladığı mesajda "Dünya Çocuk Günü"nü, çocukların dünyanın bir çok bölgesinde savaşımlardan, açlıktan, bulaşıcı hastalıklardan, doğal afetlerden öldüğü veya insanlık dışı koşullarda yaşamaya mahkum olduğu günlerde kutlamanın acı bir şey olduğunu vurguladı.

Kıbrıs'ın her iki toplumunun çocuklarının da barış içinde yaşamaktan, birlikte oynayıp çocukluklarını paylaşmaktan yoksun olduğuna dikkat çekilen açıklamada, çocukları bu kadere mahkum eden büyüklerden adaya yeniden barışı getirmeleri ve bir daha çocukların katledileceği, annesiz babasız büyüyecekleri günler yaşatmamaları talep edildi.

Çakıcı: "Çocuklara, barış, eşitlik, dostluk ve kardeşlik aşılanmalı"

1 Haziran Dünya Çocuk Günü nedeniyle mesajlar yayımlandı.

BDH Genel Sekreteri Mehmet Çakıcı mesajında, çocuklara barışın, eşitliğin, dostluğun ve kardeşliğin aşılanması gerektiğini söyledi. Çocukların dünya tarihinde en fazla mağdur edilen kesim olduğunu belirten Çakıcı, haklarını korumaya hazır olmayan çocukların her dönemde ve her kültürde istismar edildiğine dikkat çekti.

Çakıcı, 'Çocuk Haklarına Dair Sözleşme'nin 1996'da KKTC Meclis tarafından kabul edilmesine karşın, çocuk haklarının korunmasına ve geliştirilmesine yönelik olarak şimdiye kadar kayda değer bir çalışma yapılmadığını belirtti.

Mehmet Çakıcı, şöyle devam etti:

"Çocuklarla ilgili çağdaş değerlere uygun çalışmalar yapılması gerekir. Onlara düşmanlık aşılmalı ve şiddetin propagandasını yapmak yerine, barışın, eşitliğin, dostluk aşılanmalı ve başka kültürlerle nefret duymayan, kardeşlik aşılayan bir anlayış geliştirerek, gelecek kuşaklara sağlıklı insanlar yetiştirmeliyiz."

Kıbrıs Türk Ruh Sağlığı Derneği (RUSAD) Basın Sözcüsü Alihan Aksoy da gün dolayısıyla yayımladığı mesajda, çocukların dünya tarihinde en fazla mağdur edilen kesim olduğunu vurguladı. Çocukların haklarını korumaya hazır olmadıkları için her zaman istismar edildiği kaydeden Aksoy, "Hakları verilmeden çalıştırıldılar, savaşlar için kullanıldılar, büyüklerin yanlış davranışları içinde ve hırsları doğrultusunda mağdur oldular" dedi.

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme'nin KKTC'de 1996'da kabul edilmesine rağmen çocuk haklarının korunmasına ve geliştirilmesine yönelik kayda değer çalışma yapılmadığı görüşünü kaydeden Aksoy, derneğin çocuk haklarının tanıtılmasına yönelik araştırma ve eğitim çalışmaları yaptığını belirtti.

Aksoy, lise öğrencileri arasında yapılan araştırmalarda her iki öğrenciden birinin hayatı boyunca en az bir kez anne-babasının tokadına maruz kaldığı, yüzde 5.5'nin de sık sık bu şekilde cezalandırıldığının ortaya çıktığını vurguladı.